Proc. Administrativo 73- 21.509/2023

De:

Para: SESDEM - Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana

Data: 29/11/2023 às 16:17:27

Setores envolvidos:

GAB-A_GACIV, PGM, PGM - APRO3, SESDEM, SESDEM - GUARDA, SESDEM - COTRAN, SEARH, SEARH - ADJ, GAB -

COGEA, SEARH - CPL, SEARH - COP, SEARH - CATR, SEPLAF - CONT, SESDEM - SLCO, SEARH - CPL - INS, SEARH -

COP - INS, SEARH - CPL - PRE, GAB - COGEA - ASTEC, PGM - 03 - PAPG

CURSOS DE CAPACITAÇÃO – SERVIDORES (TRANSITO, TRANSPORTE E GUARDA)

Senhor Secretário,

Em relação ao Despacho nº 70, a Ilmª Sra Pregoeira solicitou informação se o documento (Atestado de
Capacidade Técnica) apresentado pela empresa ALEXANDRE LIMA ALVES BRITO, CNPJ 33.149.134-
0001-17, expedido pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG supre a necessidade documental
referenciada pela SESDEM, servindo de respaldo legal  à aludida exigência;

Esta Comissão entende que o documento apresentado (Atestado de Capacidade Técnica) não
atende ao que preceitua a Portaria da Secretaria Nacional de Trânsito – SENATRAN. Portanto, o documento
expedido pela Prefeitura Municipal não sobrepõe a Portaria expedida por órgão do Poder Executivo Federal, a saber:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Publicado em: 25/07/20

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Secretaria Nacional de Trânsito

PORTARIA Nº 966, DE 25 DE JULHO DE 2022:  Dispõe sobre o Curso de Agente de Trânsito para
profissionais que executem as atividades de fiscalização, operação, policiamento ostensivo de trânsito ou
patrulhamento nos órgãos integrantes do Sistema Nacional de Trânsito (SNT).

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos V e XXIII do art.
19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e com base no
que consta nos autos dos processos administrativos nº 80000.030646/2013-83, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre o Curso de Agente de Trânsito para profissionais que executem as atividades
de fiscalização, operação, policiamento ostensivo de trânsito ou patrulhamento nos órgãos integrantes do
Sistema Nacional de Trânsito (SNT).

Art. 2º A estrutura curricular mínima, requisitos para matrícula, carga horária mínima, abordagem didático-
pedagógica, frequência, avaliação e disposições finais constam do Anexo I desta Portaria.

Art. 3º O Curso de Agente de Trânsito será ministrado por órgãos integrantes do SNT ou por
entidades e instituições por eles habilitadas.

Fica a dúvida se a Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG, que expediu o Atestado de Capacidade
Tecnica não conseguiu visualizar a exigência do Artigo 3º (acima descrito), o que torna a empresa

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 T
O

R
R

E
S

 S
E

G
U

N
D

O
 e

 A
S

S
IS

 G
O

M
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
1E

-5
C

6F
-5

A
71

-7
5A

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

1E
-5

C
6F

-5
A

71
-7

5A
2

inabilitada à ministração do objeto requerido neste Processo.

Convem instilar que no Termo de Referência está explicitada a necessidade de cumprimento da referida
Portaria do SENATRAN, em seus termos (página 3):

A Contratada deverá ministrar o curso em conformidade com a Portaria SENATRAN 966/2022, com carga
horária mínima, requisitos para matrícula, estrutura curricular mínima, abordagem didático-pedagógica,
frequência, avaliação e disposições finais do curso.

Dessa forma a Comissão Tecnica continua opinando pela desclassificação da empresa ALEXANDRE
LIMA ALVES BRITO, CNPJ 33.149.134-0001-17, caso não seja possível a  apresentação da
documentação de Credenciamento junto ao SENATRAN.

_

Jose Torres Segundo
Comandante da Guarda Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 T
O

R
R

E
S

 S
E

G
U

N
D

O
 e

 A
S

S
IS

 G
O

M
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
1E

-5
C

6F
-5

A
71

-7
5A

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

1E
-5

C
6F

-5
A

71
-7

5A
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7B1E-5C6F-5A71-75A2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE TORRES SEGUNDO (CPF 328.XXX.XXX-20) em 29/11/2023 16:19:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ASSIS GOMES (CPF 296.XXX.XXX-04) em 30/11/2023 06:17:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/7B1E-5C6F-5A71-75A2

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/7B1E-5C6F-5A71-75A2